
/

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

Rua Frei Damião de Bozzano, n° 07 - Centro - Itapororoca

JUSTIFICATIVA TÉCNICA

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDOS
OPERAÇÃO 1054161-15
LOCALIDADE: DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA
CONTRATADA: CICERODOSSANTOSCALlXTO
CONTRATO N° 0158j2019-CPL
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019

A obra objeto do contrato acima mencionado está em execução com três ruas já pavimentadas,
cujo RRE 01 está sendo encaminhado à GIGOVJP.

Só em 20/10/2020 houve o primeiro crédito em conta vinculada, porém as obras não puderam ser
iniciadas imediatamente devido a falta de materiais indispensáveis à execução da mesma, como
cimento e pedra granítica tipo paralelepípedos.

Diante do que expomos acima justifica-se a prorrogação da vigência do contrato 0158/2019.

Maria t{a
g! Civil

CREA160595098-0

1



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

JUSTIFICATIVA

Assunto: Aditivo de Prorrogação de Prazo
Contrato n? 00158/2019-CPL - Tomada de Preços N° 00002/2019
Contratada: CICERO DOS SANTOS CALIXTO
Objeto: PAVINffiNTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE
II APOROROCA.

Si'. Prefeita:

O Contrato n° 00158/2019-CPL tem como objeto a PAVIMENTAÇÃO DE
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA e o mesmo necessita ser aditivado prazo por mais 180 dias a partir do
vencimento do 3° (terceiro) Aditivo, ou seja, a partir do dia 12 de Janeiro 2021.

Quanto ao aditamento de acréscimo de prazo dá-se devido ao fato, de houve retardo
no início das obras devido a morosidade da CAlXA para analisar a licitação e liberar os
serviços a serem executados, ocasionando atraso do cronograma da Obra.

E, assim sendo, é de suma importância a prorrogação de prazo para conclusão
mencionada devendo ser incorporado ao contrato já celebrado com a empresa.

Itapororoca - PB, 04 de Janeiro de 2021. fJ
~Q~ ---((91·

J~~~~ DA SILVA
Secretário


